[image: image1.jpg]

НЕНИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СОЛТОНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

                                    РЕШЕНИЕ

31.03.2017__№ 2
         с. Ненинка

Об отчете главы Администрации

Ненинского сельсовета за 2016 год

          В соответствии с пунктом 1 статьи 23 Устава муниципального образования Ненинский сельсовет Солтонского района Алтайского края,  заслушав и обсудив отчет  главы  Администрации Ненинского сельсовета Солтонского района   за 2016 год, Ненинский сельский Совет народных депутатов Солтонского района Алтайского края РЕШИЛ:

          1. Отчет главы  Администрации Ненинского сельсовета Солтонского района  за 2016 год  принять к сведению (отчет прилагается).

          2.  Рекомендовать Администрации Ненинского сельсовета:

-   повысить качество и формы работы с населением;

- продолжить работу по реализации плана социально-экономического развития поселения.

          3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации   сельсовета и информационном стенде в с.Новая Ажинка.
Глава сельсовета                                                                                Г.А. Стеклова
ОТЧЕТ
о проделанной работе за 2016 год главы Администрации Ненинского сельсовета

Отчитываясь о проделанной работе за прошедший год, хочу сказать следующее.

На территории муниципального образования Ненинский сельсовет расположено 2 населенных пункта. На 1 января 2016 года проживало 1220 человек, из них в Ненинке – 1120 человек, в Новой Ажинке – 100 человек. Трудоспособное население составляет – 619 человек.

Вся деятельность Администрации сельсовета направлена на обеспечение жизнедеятельности населения. В своей работе Администрация сельсовета руководствуется ФЗ- 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ненинский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

К вопросам местного значения поселения относится 13 полномочий, по соглашению с районом переданы отдельных полномочий – 11.

За 2016 год на территории сельсовета родилось 12 детей, умерло- 12 человек.

На 1 января 2016 года на территории сельсовета проживало 311 пенсионеров, из них старше 80 лет -25 пенсионеров, участников ВОВ – 1, Нетютьев Иван Степанович.

На территории сельсовета осуществляет свою деятельность Филиал Солтонский «Алтайавтодор» - 39 работников, Участок Солтонский РЭС- 5 работников, 5 КФХ, ООО «Ново- Ажинка», 5 магазинов смешанных товаров, 3 магазина по продаже товаров хозяйственно- бытового назначения, 2 ФАПа, 2 школы.

В апреле 2016 года при Администрации Ненинского сельсовета открыто территориальное обособленное структурное подразделение «КАУ МФЦ». За 2016 год было принято документов от 80 жителей сел Ненинка и Новая Ажинка, а так же получили консультации 160 человек.

При Администрации сельсовета работают административная комиссия (председатель Талмаза А.Ю.), проведено 6 заседаний, наложено штрафов – 3 тыс. руб., взыскано- 3 тыс. руб., а также Совет общественности и комиссия по содействию семье и школе.

Во исполнении требований законодательства в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, введено нормирование закупок. На уровне Администрации сельсовета приняты нормативно –правовые акты в данной сфере. Отрабатывается нормативно- правовая база Администрации сельсовета и Совета народных депутатов согласно законодательства.

Для решения всех жизненно-важных проблем сельсовета первоочередную роль играет обеспечение финансами. Отсутствие достаточных средств существенно затрудняет работу, влияет на эффективность деятельности Администрации, что сказывается на социальном уровне жизни сел.

В Администрации ведется большая работа по собираемости налогов на имущество и земельному налогу, работа с недоимкой. За 2016 год процент собираемости налогов- 100%. В 2016 году за счет аренды земли, перешедшей по решению суда Администрации сельсовета (вымороченные доли), собственных доходов поступило 263,4 тыс. руб..

Основным финансовым документом сельсовета является бюджет, который является гарантом стабильности работы Администрации сельсовета. В 2016 году в консолидированный бюджет поступило 1731,1 тыс. руб., запланировано -1662,9 тыс. руб., собственные доходы составили 929,2 тыс. руб. из запланированных 861,0 тыс. руб.

Собственные доходы сложились из основных видов налогов :

з/н  -                                                         359,4 тыс руб.            38,7%

Аренда                                                     265,5 тыс.руб.            28,6%

И/н физ. лиц                                            166,6 тыс руб.            17,9%

Единый с/х налог                                      49,1 тыс.руб              5,3 %

П/н                                                               72,4тыс. руб.            7,8%

Доходы от оказ пл.услуг                             6,0 тыс. руб.           0,6%

Доходы от продажи мат.активов               7,2 тыс. руб             0,8%

Штрафы                                                        3,0 тыс руб.             0,3%

Расходы за 2016 год составили 1705,2 тыс.руб.

Расходование бюджетных средств произошло след. образом:

Управление                                                     1151,1  тыс.руб.           67,5 %

Военкомат                                                          56,4  тыс. руб             3,3  %

Административная комиссия                            24,3  тыс. руб             1,4 %

Содержание кладбищ                                        7,6  тыс.руб.              0,4 %

Содержание дорог                                            326,5 тыс. руб.            19,1 %

Другие общегос. вопросы   (инвент)               24,3 тыс. руб               1,4  %

Другие общегос. вопросы (сувен.)                  2,5 тыс. руб.               0,1  %

ЖКХ                                                                  76,5  тыс. руб                4,5   %

Пенсионное обеспечение                                6,0 тыс. руб.                  0,4  %

ПЗЗ                                                                   30,0 тыс. руб                  1,8%

Большие нарекания в 2016 году а адрес Администрации сельсовета со стороны населения были в адрес работы сельского дома культуры, который находился на ремонте. На ремонт СДК израсходовано 403,0 тыс. руб.

Мною, как главой Администрации сельсовета, ведется прием граждан по личным вопросам. За прошедший год  официально зарегистрировано 41 обращение, не считая телефонных звонков с просьбами и неофициальных встреч вне сельсовета. Всего за 2016 год поступила 1 жалоба и одно обращение (строительство дороги по ул. Октябрьская и конфликт между соседями). Строительство дороги по ул. Октябрьская от Суверова А. и до пересечения с дорогой, ведущей на АБЗ, не выполнено, но запланировано на этот год.

В Администрации сельсовета большой документооборот, в прошедшем году зарегистрировано исходящей корреспонденции -61 документ, входящей – 121 документ, издано 7 распоряжений по основной деятельности и 34 постановления. Так же при личных обращениях выдано 343 справки.

Администрацией сельсовета по договору с ЦЗН Солтонского района принят 1 человек на работу, израсходовано 3750 рублей.

Дополнительно Администрация сельсовета ведет работу с осужденными к обязательным работам постановлениями судебных приставов- исполнителей или по обвинительному приговору мирового судьи. За пошлый год было принято 2 человека, из них один отработал полностью, а второй не отработал даже половины отработанного срока.

Самое сложное в работе Администрации сельсовета – это весенний паводок и прохождение пожароопасного периода. В 2016 году весенний паводок прошел в штатном режиме, в ночь с 3 на 4 апреля мост через р. Нения уже затопило, а 23 апреля вновь появился проезд через мост.  Все это время население пользовалось подвесным мостом, также был отремонтирован мостик при подходе к подвесному мосту.

Пожароопасный период характеризуется несанкционированными поджогами сухой травы, мусора.

Имеют места устройство несанкционированных свалок (ул. Бурановская, Алтайская, Партизанская), хотя за прошлый год было израсходовано 40, 0 тыс. руб. на очистку свалок.

Начало зимы 2016 года было ранним и характерно большими снегами, но все прошло в штатном режиме, напряженной ситуации по очистке улиц от снега не было. Хочется отметить, что большинство жителей с пониманием относятся к временно возникающим трудностям – задержки по очистке улиц от снега, проблемы с водоснабжением и качеством воды. А также хотелось бы отметить то большинство жителей наших сел, которые следят за порядком не только у себя на приусадебном участке, но на придомовой территории. За это им огромное спасибо.

Надеюсь, что совместными усилиями мы сможем найти рычаги воздействия на еще не решенные проблемы и реализуем намеченные планы. Очень надеюсь на дальнейшее понимание, поддержку и помощь всех жителей нашей территории.